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KICHIK BIZNES VA 
TADBIRKORLIKNI 
RIVOJLANTIRISHNING 
XORIJ TAJRIBASI VA 
UNDAN O‘ZBEKISTONDA 
FOYDALANISH YO‘NALISHLARI
Fayziyeva Aziza Azamat qizi
Termiz davlat universiteti tayanch doktoranti

Annotatsiya: Kichik va o‘rta korxonalar Xitoy iqtisodiy o‘sishining harakatlantiruvchi kuchi bo‘lib, mamlakatdagi barcha 
korxonalarning qariyb 97 foizini tashkil qiladi. Ular bandlik imkoniyatlarini ta’minlash, yangi biznesni jalb qilish orqali 
bozorni faol ushlab turish va yirik firmalarga nisbatan raqobatbardoshlikni saqlashda muhim rol o‘ynaydi. Kichik va o‘rta 
korxonalarning Xitoy iqtisodiyoti uchun ahamiyati katta. Xususiy kichik va o‘rta korxonalar iqtisodiyotga ulkan hissa qo‘shi-
shadi, xususan, ular soliqlarning 50 foizini, YaIMning 60 foizini, texnologik innovatsiyalarning 70 foizini, shahar va qishloq-
lardagi bandlikning 80-90 foizini tashkil qiladi.

Kalit so‘zlar: kichik va o‘rta biznes, bandlik, YaIM, soliqlar, texnologik innovatsiya, ijtimoiy innovatsiya.
Abstract: Small and medium-sized enterprises are the driving force behind China’s economic growth, accounting for 
nearly 97 percent of all enterprises in the country. They play an important role in providing employment opportunities, 
keeping the market active by attracting new business and maintaining competitiveness against large firms. Small and 
medium-sized enterprises are of great importance to the Chinese economy. Private small and medium-sized enterprises 
make a huge contribution to the economy, in particular, they account for 50% of taxes, 60% of GDP, 70% of technological 
innovations, and 80-90% of employment in cities and villages.

Key words: small and medium business, employment, GDP, taxes, technological innovation, social innovation.
Аннотация: Малые и средние предприятия являются движущей силой экономического роста Китая, на их долю 
приходится около 97 процентов всех предприятий страны. Они играют важную роль в обеспечении возможностей 
трудоустройства, поддержании активности рынка за счет привлечения нового бизнеса и поддержания конкурен-
тоспособности по сравнению с крупными фирмами. Малый и средний бизнес имеет большое значение для китай-
ской экономики. Частные малые и средние предприятия вносят огромный вклад в экономику, в частности, на их 
долю приходится 50% налогов, 60% ВВП, 70% технологических инноваций, 80-90% занятости в городах и селах.

Ключевые слова: малый и средний бизнес, занятость, ВВП, налоги, технологические инновации, социальные 
инновации.

K I R I S H
Xitoyda kichik va o‘rta korxonalar (KO‘B) so‘nggi yigirma yil ichida tez va barqaror o‘sishga erishdi. Bunday 

o‘sish Xitoyning iqtisodiy rivojlanishiga tobora ko‘proq hissa qo‘shdi. 
Xitoyda kichik va o‘rta korxonalarning aksariyati so‘nggi 15 yil ichida paydo bo‘lgan. 1980-yillarda Xitoy 

rahbari Deng Syaopin tomonidan boshlangan bozorga yo‘naltirilgan islohotlarning bir qismi sifatida Xitoyning 
bozor iqtisodiyotiga ochilishi bilan xususiy kichik va o‘rta korxonalar nihoyat mamlakat iqtisodiy rivojlanishi 
uchun muhim ahamiyatga ega bo‘ldi.

Xitoyda davlat korxonalari (DK) ishtirokida amalga oshirilgan iqtisodiy islohotlar 2004-yil oxirigacha yirik 
davlat korxonalari tezda kichik va o‘rta nodavlat korxonalarga aylandi. Shu bilan birga, ko‘proq kichik va o‘rta 
korxonalar ko‘paydi, bu esa nodavlat korxonalarini rag‘batlantirish siyosatini amalga oshirishga turtki bo‘ldi. 
O‘shandan beri shahar jamoa korxonalari, shahar va qishloq korxonalari (TVE), xususiy va o‘z-o‘zini ish bilan 
ta’minlash sektori bilan bir qatorda, butun Xitoy bo‘ylab ko‘payib, gullab-yashnamoqda.
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Kichik biznes va tadbirkorlikning hudud iqtisodiyotini rivojlantirishdagi o‘rni va ahamiyati haqida xorijlik iqti-
sodchi olimlardan Donald L.S., Philip M.V. [1], N. Bach [2], Maria Rio Rita1, Sugeng Wahyudi, Harjum Muharam, 
Andrew Thomas Thren, Robiyanto Robiyanto [3], Bennett, D.L. [4] kabi olimlar o‘z ilmiy ishlarida yoritib berishgan.

Kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlarini rivojlantirishning mamlakat iqtisodiyotidagi ahamiyati 
haqida MDH davlatlaridagi olimlardan В.А. Ганский [5], Буров В. Ю. [6], Н. Ю. Никитина, С. М. Корунов, А. А. 
Яшин, И. Д. Опарин [7], Забродская Н. Г. [8], Забродская Н.Г, Круглик В.М. [9] va boshqalar o‘z ilmiy ishlarida 
to‘xtalib o‘tishgan. 

Kichik biznesning iqtisodiy ahamiyati mintaqaviy tahlilini respublikamizdagi iqtisodchi olimlardan Xol-
mirzayev A.X. [10], Ergasheva Z.Sh. [11], Eshmirzayev N.M, Tojiboyev O.O. [12], Melibayeva G.N. [13], Sayful-
layev S.N. [14], Abdulqosimov H.P., Qulmatov A.A. [15], G‘oyibnazarov B.K., Rahmonov H.O., Otajonov Sh.I., 
Almatova D.S. [16], Abdurashidova M.S., Zagrabelskaya V.M. [17] kabi olimlar o‘rganishgan.

N A T I J A L A R  V A  M U N O Z A R A
Xitoyda kichik va o‘rta biznes ta’rifi juda murakkab va boshqa mamlakatlar tasniflaridan farq qiladi. Ko‘pgina 

mamlakatlar bilan taqqoslaganda, kompaniyani kichik biznes sifatida tasniflash uchun xodimlar soniga e’tibor 
qaratadigan bo‘lsak, Xitoy qaysi korxonalar kichik biznes subyektlari ekanligini tasniflash uchun “Kichik va o‘rta 
biznesni rag‘batlantirish” qonunidan foydalanadi. Ushbu qonunga ko‘ra, tasniflash sanoat, aktivlar, xodimlar 
soni va sotishga bog‘liq.

Misol uchun, chakana savdo sohasidagi biznesni kichik kompaniya sifatida tasniflash uchun yuzdan kam 
xodim va 10 million RMB dan kam daromadga ega bo‘lishi kerak. Chakana savdo kompaniyasi yuz nafar 
xo dimdan oshsa va yiliga 10 million RMB dan ortiq daromad olishni boshlaganda, u o‘rta korxona hisoblanadi.

Qurilish sohasida ishlaydiganlar uchun 600 dan kam ishchilar, 40 million RMB dan kam aktivlar va 30 mil-
lion RMB dan oshmaydigan daromad kompaniyani kichik va o‘rta biznesni rag‘batlantirish to‘g‘risidagi qonunga 
muvofiq kichik deb hisoblashlari kerak.

Iqtisodiy Hamkorlik va Taraqqiyot Tashkilotiga (OECD) a’zo bo‘lgan Amerika Qo‘shma Shtatlari va Yevropa 
Ittifoqi davlatlari kabi mamlakatlarda kichik va o‘rta korxonalar ko‘pincha ishlaydigan xodimlar soniga qarab 
tasniflanadi. Odatda, kichik va o‘rta biznes korxonalari uchun yuqori chegara 200 nafar xodimni tashkil qiladi.

Xitoyda 300 dan kam xodimga ega kichik firmalar iqtisodiyotning katta qismini tashkil qiladi. Bu korxonalar 
yaratilayotgan ish o‘rinlarining qariyb 75 foizini va eksportning 68 foizini tashkil etadi. Xitoyda 2018-yilni kichik 
biznes yili deb ham atash mumkin, chunki aynan shu yilda mamlakatda yangi biznes yaratish rekord darajaga 
yetdi, har kuni o‘rtacha 18 000 ta kompaniya tashkil etildi. Kichik va o‘rta biznesdagi o‘sishning asosiy sabab-
laridan biri hukumatning tijoratni ro‘yxatga olish tizimini doimiy takomillashtirish bilan bog‘liq.

Bandlikdan tashqari, kichik va o‘rta korxonalar texnologiya sohasidagi asosiy korxonalardir. So‘nggi bir 
necha yil ichida yuz minglab texnologik kichik va o‘rta korxonalar ro‘yxatga olindi, bu esa yuqori texnologiyali 
ishlab chiqarish sektorining uzluksiz o‘sishiga hissa qo‘shdi.

Ammo mahalliy KO‘B korxonalari bozorni egallagan yagona o‘yinchi emas. Xorijiy korxonalar Xitoyda 
kichik va o‘rta biznes bozorini keng o‘sish imkoniyatlariga ega bo‘lgan jozibador istiqbol sifatida ko‘rishadi. 
Xorijiy investorlar doimiy ravishda Xitoy bozoriga kirish va KO‘K tashkil etish yo‘llarini izlamoqda. Shu bilan 
birga, mamlakatning “Bir belbog‘, bir yo‘l” global iqtisodiy strategiyasidan so‘ng, yirik firmalar va mahalliy KO‘B 
korxonalari chet el bozoriga kirishda yordam berish uchun xorijiy biznes bilan o‘zaro aloqalar va hamkorlikka 
intilmoqda.

Kichik va o‘rta korxonalar Xitoy iqtisodiyotining asosidir. Shunday qilib, hukumat turli soliqlarni kamaytirish 
va moliyaviy yordam taklif qilish orqali yordam ko‘rsatishda davom etmoqda. Malakali tadbirkorlik subyektlariga 
kreditlarni to‘lash va kreditni qo‘llab-quvvatlash uchun kengaytmalar ham beriladi.

2020-yilda COVID-19 avj olgan paytda hukumat kichik va o‘rta korxonalarga hatto biznes egalari kafolat 
bera olmagan taqdirda ham kredit olish uchun ariza berishni osonlashtirdi. Bundan tashqari, Xitoy kichik va 
o‘rta korxonalarning yukini engillashtirish uchun ishchilarning ijtimoiy va jamg‘arma sug‘urtasiga ish beruvchi 
badallaridan voz kechish orqali ularga yordam berdi.

Hukumat tomonidan kichik va o‘rta biznesni qo‘llab-quvvatlashning ba’zi usullarini quyidagi rag‘batlanti-
rishlarni ko‘rish mumkin:

■ Daromad solig‘i siyosati

Yillik foydasi 30 000 RMB dan kam bo‘lganlar uchun kichik va o‘rta korxonalar uchun daromad solig‘i 
stavkasi 33 foizdan 18 foizga tushirildi. 30 000 RMB dan yuqori, lekin 100 000 RMB dan kam bo‘lganlar uchun 
27% soliq stavkasi qo‘llaniladi, bu avvalgi standart stavkalardan hali ham past.
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■ Talabga ega korxonalar

Biznesi zamonaviy texnologiyalarga asoslangan kichik va o‘rta biznes subyektlari ikki yil muddatga korxo-
nalar daromad solig‘idan ozod qilinadi. Telekommunikatsiya, transport va IT xizmatlari bilan shug‘ullanuvchilar 
uchun bir yillik soliq imtiyozlari qo‘llanilishi mumkin.

Ishsiz ishchilarni ish bilan ta’minlaydigan malakali ish agentliklari uch yilgacha soliq imtiyozlari olish 
huquqiga ega bo‘lishi mumkin.

Xitoy hukumati, shuningdek, davlat banklarini faqat kichik va o‘rta biznesga xizmat ko‘rsatish uchun 
maxsus bo‘limlar yaratishga undadi. Shuningdek, banklardan qishloqlardagi kichik biznes subyektlariga xizmat 
ko‘rsatishni kengaytirish uchun shaharlardagi sho‘ba filiallarini ko‘paytirish talab qilindi.

O‘tgan yillarda kredit olishdagi qo‘shimcha to‘lovlar ba’zi kichik biznes subyektlarni moliyalashtirish uchun 
ariza berishdan to‘sqinlik qildi. Kichik va o‘rta korxonalarni kredit olish uchun ariza berishga jalb qilish uchun 
Xitoy bank faoliyatini tartibga solish komissiyasi asossiz to‘lovlarni bartaraf etish, xizmat to‘lovlarini standart-
lashtirish va moliyaviy maslahat to‘lovlarini nazorat qilish tartibini joriy qildi.

Yangi tashkil etilgan korxonalarga kapital va kreditlardan kengroq foydalanish imkoniyatini berish uchun 
kichik va o‘rta biznesni moliyalashtirishning muqobil manbalari ham ochildi. Xususiy moliyalashtirish uchun 
aktsiyadorlik kapitali, lizing va faktoring kabilar mashhur variantlarga aylandi. 

Siyosat Xitoyda kichik biznes uchun bir nechta soliq imtiyozlarini kengaytirishni nazarda tutadi. Bularga 
quyidagilar kiradi:

Xizmat ko‘rsatish sohasida qo‘shilgan qiymat solig‘ini (QQS) qo‘shimcha chegirib tashlash siyosatini ken-
gaytirish. 2022-yilda ishlab chiqarish va maishiy xizmat ko‘rsatish sohalarida soliq to‘lovchilardan chegirib 
tashlanadigan daromad solig‘i soliq solinadigan summadan mos ravishda 10 foiz va 15 foiz miqdorida ushlab 
qolinishda davom etadi.

2019-yilda hukumat tomonidan kichik biznesning soliq yukini kamaytirish maqsadida “6ta soliq va ikkita 
yig‘im” siyosati o‘tkaziladi. Bundan asosiy maqsad kichik biznesning soliq yukini 50% miqdorda kamaytirish edi. 

“Olti soliq” quyidagilardan iborat:

■ Resurs solig‘i

■ Shaharlarni saqlash va qurilish solig‘i

■ Mulk solig‘i

■ Shahar yerlaridan foydalanganlik uchun soliq

■ Shtamp yig‘imi (qimmatli qog‘ozlar bilan operatsiyalar bo‘yicha shtamp yig‘imi bundan mustasno)

■ Qishloq xo‘jaligi erlarini egallaganlik uchun soliq

“Ikki to‘lov” quyidagilardan iborat:

■ Ta’lim uchun qo‘shimcha to‘lovlar

■ Mahalliy ta’lim uchun qo‘shimcha to‘lovlar

Ushbu soliq imtiyozi dastlab 2019-yil 1-yanvardan 2021-yil 31-dekabrgacha amalda bo‘lgan va faqat kichik 
miqyosdagi QQS to‘lovchilariga nisbatan qo‘llaniladi. Siyosat endilikda xizmat ko‘rsatish sohasida munosib 
kichik past rentabelli korxonalar va yakka tartibdagi sanoat va tijorat sohalarini ham qamrab olish uchun ken-
gaytirildi.

Soliqlarni kamaytirishga qo‘shimcha ravishda, hukumat Xitoyda kichik biznesni qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha 
bir nechta fiskal choralarni belgilaydi, jumladan:

● mamlakatda ishsizlik darajasini qisqartitishga va doimiy ish bilan ta’minlashga hissa qo‘shgan korxo-
nalar uchun ishsizlik va barqaror ishni qayta tiklash uchun inklyuziv sug‘urta polisini kengaytirish va 
kichik va o‘rta biznesning daromadlilik koeffitsiyentini 60 foizdan maksimal 90 foizga oshirish;

● banklarga 2021-yilda majburiy zahira normasining (RRR) ikki marta kamayishi natijasida bo‘shatilgan 
2,2 trillion yuan (348,8 milliard AQSh dollari) mablag‘larini to‘g‘ri taqsimlashga yo‘naltirish.

Xitoyda kichik biznes uchun eng yaxshi idealar sifatida quyidagilar tan olinadi: 

1. Avtomatlashtirishni boshqarish mahsulotlari:

Xitoyda kichik biznes sanoatni avtomatlashtirishni boshqarish mahsulotlarini sotadigan birinchi raqamli 
texnologiya kompaniyasidir. 
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Xitoyda qo‘shimcha ta’lim bozori juda yaxshi rivojlangan. Maktabdan keyin xususiy repetitorlik xizmatlari, 
talabalar va ishchilarga onlayn darslar berish shular jumlasidandir. 

3. Import va eksport

Savdoni o‘z ichiga olgan kichik biznes ko‘pincha muvaffaqiyatli bo‘ladi, chunki ular butun dunyo bo‘ylab 
qo‘shimcha biznes imkoniyatlarini yaratishga yordam beradi. Xitoy dunyodagi eng yirik tovarlar eksportchisi va 
importchisi bo‘lganligi sababli, mamlakatda foydali import va eksport biznesini yaratish osonroq. 

4. Farmatsevtika

Xitoyda farmatsevtika sanoati katta va yuqori daromadli. Bundan tashqari, Xitoyda korxonalar arzon ishchi 
kuchi va xom ashyoga ega. Biroq, Xitoyda farmatsevtika mahsulotlarini sotish korxonalardan tegishli litsenzi-
yani olishlarini talab qiladi.

5. To‘g‘ridan-to‘g‘ri marketing

To‘g‘ridan-to‘g‘ri marketing – bu kichik biznes uchun eng yaxshi imkoniyatlardan biri, chunki u ishonchli va 
nisbatan kam xarajatlarga ega.

Bu biznes muvaffaqiyatli bo‘lishi uchun mijozlar bilan yaxshi muloqot qilish va asosiy aloqalarni rivojlan-
tirishni talab qiladi. Ba’zi korxonalar xalqaro biznesning Xitoy bozori bilan samarali muloqot qilishiga yordam 
berishga e’tibor qaratadi, boshqa korxonalar esa Xitoy korxonalarining xalqaro bozorlar bilan samarali muloqot 
qilishiga yordam beradi. Ikkala biznes yo‘nalishi ham foydali bo‘lishi mumkin.

X U L O S A
Xitoy hukumati kichik va o‘rta biznesni qo‘llab-quvvatlashning turli usullaridan foydalanadi. Birinchidan, 

2003 yil yanvar oyida qabul qilingan kichik va o‘rta biznesni rag‘batlantirish to‘g‘risidagi qonun kichik va o‘rta 
korxonalarni davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash uchun asos yaratadi. Ushbu qonunga ko‘ra, hukumat kichik 
va o‘rta korxonalarning qonuniy investitsiyalarini va ularning investitsion daromadlarini himoya qiladi.

Uchinchidan, hukumat 2006-yilda kichik va o‘rta biznesni rivojlantirish loyihasini e’lon qildi. Uning maqsad-
lari quyidagilardan iborat edi:

a. KO‘B uchun ro‘yxatga olish tizimini soddalashtirish; 

b. KO‘Kning ijtimoiy xizmat ko‘rsatish tizimini rivojlantirish;

d. Kichik va o‘rta biznes sohasidagi islohotlarni davom ettirish;

e. KO‘B o‘qitishni kuchaytirish;

f. Innovatsion qobiliyatni yaxshilash;

g. Kichik va o‘rta korxonalarni moliyalashtirishdagi qiyinchiliklarni hal qilish;

h. KO‘B subyektlarini to‘g‘ridan-to‘g‘ri investitsiyalarni rag‘batlantirish orqali offshorlarni kengaytirishni 
rag‘batlantirish va boshqalar;

i. Kichik va o‘rta korxonalar ustidan umumiy nazoratni yaxshilash

Mamlakatimizda ham kichik biznes va tadbirkorlikni rivojlantirish borasida qator ishlar amalga oshiril moqda, 
lekin ayrim muammolar ham mavjud. Kichik biznes va xususiy tadbirkorlik sohasidagi asosiy muammolar hali 
ham ko‘rib chiqilmoqda:

● o‘z va qarzga olingan moliyaviy resurslarning etishmasligi, buning natijasida kichik korxonalar zamonaviy 
va yuqori texnologiyali uskunalarni sotib olish imkoniyatiga ega emas;

● tadbirkorlik faoliyatini amalga oshirish uchun yer uchastkalarini olish, shuningdek, muhandislik-kommu-
nikatsiya tarmoqlariga ulanishdagi muammo va qiyinchiliklar;

● kichik innovatsion sanoat ishlab chiqarishini shakllantirish va rivojlantirishni rag‘batlantiruvchi uzoq 
muddatli kreditlar olishdagi qiyinchiliklar;

● kichik biznes mahsulotlarini mintaqaviy va jahon bozorlariga olib chiqish mexanizmlarining samara-
sizligi, shuningdek, iqtisodiyotning ayrim tarmoqlarida tashqi bozorda raqobatning murakkabligi va 
tashqi bozorlarga chiqish muammolari;
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● axborot tizimlari, marketing, menejment va logistika xizmatlarining yetarli darajada rivojlanmagan-
ligi; sug‘urta kompaniyalari, auditorlik firmalari, savdo uylari, konsalting ofislari, biznes markazlari, 
biznes-inkubatorlar kabi bozorga xizmat ko‘rsatuvchi infratuzilma obyektlarini talab darajasida emasligi;

● sotish bozorlarining, shuningdek, xomashyo va materiallar bozorlarining yetarli darajada rivojlanma-
ganligi;

● kichik biznesda band bo‘lganlarning kasbiy va malaka darajasining pastligi; 

● kichik korxonalarning raqobatbardosh mahsulot ishlab chiqarishni ta’minlaydigan zamonaviy texnologik 
uskunalar bilan ta’minlanmaganligi.

Shu bilan birga, bank sohasida hal etilmagan muammolar mavjud, aksariyat tadbirkorlar kreditlash stavka-
lari va bank operatsiyalari uchun komissiya yig‘imlarining yuqoriligini, xususan, taqdim etilgan hujjatlarni kredit 
komissiyasi tomonidan ko‘rib chiqilishi uchun qo‘shimcha yig‘imlar undirilishini ta’kidlashmoqda.
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